古 保 第 １ ０ ５ ９ 号

平成２８年１２月９日

管内各医療機関 管理者  殿

                                 茨城県古河保健所長

                                 （ 公 印 省 略 ）

医療機関等におけるノロウイルスの院内感染予防対策の徹底について

日頃より，保健医療行政の推進につきまして格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

標記のことについて，平成 28年 11月 30日付けで厚生労働省医政局地域医療計画課から別添

のとおり，事務連絡がありました。当保健所管内におきましても，11月中旬より医療機関等にお

いてノロウイルスによるものと思われる感染性胃腸炎の集団感染が生じておりますので，「医療

機関における院内感染対策について」（平成26年12月19日付け医政地発1219第1号厚生労働省医

政局地域医療計画課長通知）等を参考に，更なる手洗いの徹底や糞便・吐物の適切な処理等の感

染予防対策を徹底していただきますようお願いいたします。

また，院内感染によるノロウイルスの集団感染を疑う場合や，院内感染との因果関係が否定で

きない死亡事例の発生した場合，及びノロウイルスに関する報道発表を行う場合は，速やかに古

河保健所まで報告くださいますようお願いいたします。

 （参考）

○ノロウイルス検出状況 2016/17 シーズン（国立感染症研究所）

http://www.nih.go.jp/niid/ja/iasr-noro.html

○ノロウイルスに関する Q&A（最終改定：平成２８年１１月１８日）

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/kanren/yobo

u/040204-1.html

○感染性胃腸炎の流行に伴うノロウイルスの感染予防対策の啓発について

（平成 28年 11月 22 日付け厚生労働省健康局結核感染症課、医薬・生活衛生局生活衛生・食品安全部

監視安全課 事務連絡） ※古河保健所ホームページ掲載

○医療機関等における院内感染対策ついて

（平成 26 年 12 月 19 日付け医政地発 1219 第 1 号厚生労働省医政局厚生労働省医政局 地域医療計画

課長 通知 ）    ※古河保健所ホームページ掲載

問合せ先
茨城県古河保健所 地域保健推進室
TEL 0280-32-3021
FAX 0280-32-4323
Email kogaho01@pref.ibaraki.lg.jp